
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 032/2016 
PREGÃO PRESENCIAL RP : 017/2016 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RUAS DE LAZER E EVENTOS DE 
ENTRETENIMENTO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVO E CONDIÇÕES 
ABAIXO APRESENTADAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL - 
DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
565 02.05.06.27.812.0027.2104.3.3.90.39.00 
570 02.05.06.27.813.0027.2013.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 01/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foram adjudicados o lote único à empresa vencedora:  
 

Empresa: VMI LOCAÇÕES PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 
CNPJ: 13.669.277/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
 

Valor total 
(R$) 

01 10 DIA 

 

SERVICO DE PINTURA DE ROSTOPINTURAS 
LAVÁVEIS COM PIGMENTO ESPECIAL PARA PELE. 
EQUIPE OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 
HORAS POR DIA. 
 

443,90 
 

4.439,00 
 

02 
 

10 DIA 
SERVICO ESCULTURA DE BALAOESCULTURA DE 
BALÕES COLORIDOS. EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITORPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA 

443,90 
 

4.439,00 
 

03 75 DIA 

SERVICO DE RECREADORPROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL POR PLANEJAR E EXECUTAR 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LÚDICAS PARA 
CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS. ADMINISTRANDO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA RECREAÇÃO, 
SEGUINDO AS NORMAS DE SEGURANÇA, EM 
DIFERENTES EVENTOS E ESPAÇOS. EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 RECREADORPERÍODO DE 5 
HORAS POR DIA. 

217,26 
 

16.294,50 
 

04 12 DIA 

LOCACAO DE DE TOMBO LEGALCONFECCIONADO 
COM TUBOS METÁLICOS E MADEIRA MDF;-TODO 
FEITO COM SISTEMAS POR ENCAIXES-ESCADA 
COM ACESSO TOTALMENTE FECHADA NAS 
LATERAIS E COM PISO CHAPA.-DECORAÇÃO COM 
PINTURAS ENVERNIZADAS-SISTEMA AUTOMÁTICO 
DE ACIONAMENTO DO ASSENTO.(A CADEIRA 
LEVANTA SOZIINHA)-PESO MÁXIMO SUPORTADO: 
120 KG-VOLTAGEM BIVOLTSEQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITORPERÍODO DE 5 HORAS 
POR DIA. 

592,53 
 

7.110,36 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

05 12 DIA 

LOCACAO DE TOBOGADIMENSÕES APROXIMADAS 
: 4,00M (L) X 6,00M (C) X 5,50M (A)MATERIAL 
CONFECCIONADO: KP 1000ACOMPANHA 01 MOTOR 
MONOFÁSICO DE 1CV C/ CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITORPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

345,64 
 

4.147,68 
 

06 12 DIA 

LOCACAO DE CAMA ELASTICADIMENSÕES 
APROXIMADAS: 4,30 DIAMESTRUTURA EM FERRO 
GALVANIZADO.SISTEMA DE IMPULSÃO POR 84 
MOLAS. LONA DE SALTO EM SANNET QR. 
PROTEÇÃO SOBRE MOLAS DE ESPUMA 
REVESTIDA COM LONA COLORIDA. ESCADA COM 3 
DEGRAUS. REDE DE PROTEÇÃO EM 
POLIPROPILENO MULTICOLORIDA COM HASTES 
METÁLICAS REVESTIDAS COM PROTECTUBE 
COLORIDO. SISTEMA DE MONTAGEM POR 
ENCAIXE. PESO APROXIMADO: 110KG EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITORPERÍODO DE 5 HORAS 
POR DIA. 

246,89 
 

2.962,68 
 

07 12 DIA 

LOCACAO DE BALAO PULA PULADIMENSÕES 
APROXIMADAS: 5,00 (L) X 5,00 (C) X 5,00 M 
(A)MATERIAL CONFECCIONADO: KP 
1000ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV 
C/ CHAVE REVERSORA DE VOLTAGEM (110/220V) 
EQUIPE OPERACIONAL: 1 MONITORPERÍODO DE 5 
HORAS POR DIA. 

345,64 
 

4.147,68 
 

08 12 DIA 

LOCACAO DE CENTOPEIA MALUCADIMENSÕES 
APROXIMADAS: 12 METROS DE 
COMPRIMENTOMATERIAL CONFECCIONADO: KP 
1000ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV 
C/ CHAVE REVERSORA DE VOLTAGEM 
(110/220V).EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITORPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

592,53 
 

7.110,36 
 

09 12 DIA 

LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHA 
INFLÁVELDIMENSÕES APROXIMADAS: 2,40 X 2,40M 
ACOMPANHA 1000 BOLINHAS TIPO AMATERIAL 
CONFECCIONADO: KP 1000ACOMPANHA 01 MOTOR 
MONOFÁSICO DE 1CV C/ CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V) EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITORPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

444,39 
 

5.332,68 
 

10 12 DIA 

LOCACAO DE BARRAQUINHA DE ALGODAO 
DOCEFEITO NA HORA, SERVIDO POR 
PESSOAL UNIFORMIZADO, EM CARRINHO 
COM MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 
COBERTURA DE LONA. INCLUSO TODO O 
MATERIAL NECESSÁRIO, SENDO QUE O 
ALGODÃO DOCE DEVERÁ SER SERVIDO SEM 
PALITO DE MADEIRA, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGENS DESCARTÁVEIS. 01 PESSOA 
SERVINDOPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

 
375,27 

4.503,24 
 

11 12 DIA 

LOCACAO DE BARRAQUINHA DE PIPOCA FEITO NA 
HORA, SERVIDO POR PESSOAL UNIFORMIZADO, 
EM CARRINHO COM MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
COM COBERTURA DE LONA. INCLUSO TODO O 
MATERIAL NECESSÁRIO.01 PESSOA 
SERVINDOPERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

375,24 4.502,88 
 

Valor total: R$ 64.990,06 (sessenta e quatro mil, novecentos e noventa reais e seis centavos). 
  

Lagoa Santa, 03 de junho de 2016. 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


